mum tantum, nullum beneficium ecclæsiasticum, neque officium publicum adipisci possunt, nisi parentes emendati decesserint. quartò, tales appella-re non possunt, similiter eorum recep-tatores, defensores, ac fautores. quinto, contra tales ad testimonium ferendū, etiam excommunicati, & socij crimi-nis admittuntur. sexto, tales hæredes institui nequeunt. septimo, eorum va-salli absoluti sunt ipso iure à debito fi-delitatis omnisque obsequij. octauo, tales in vita sunt priuati omnibus Sa-cramentis, & in morte sepultura ecclæ-sistica. nonò, tales non possunt pro-moueri ad sacros ordines, et si redie-rint ad Ecclesiam, nisi prius cum illis dis-penseretur. Decimò, cum huiusmodi mulieres scienter contrahentes, ipso fa-cto perdunt dotem, secus autem, si igno-ranter. vnde decimò tales, vbi sunt obsti-nati, vel relapsi, morti traduntur, & de consuetudine cōburuntur, iuxta Chri-sti mandatum in parabola, Matth. 13. Colligite, inquit, primùm zizania, & alligate ea in fasciculos ad comburen-dum.

DE

DE HOMICIDIO.

Homicidium propriè acceptum, vt docet D. Thom. I. 2. quæst. 100 art. 8. ad 3. est occisio hominis ab ho-mine iniusta, & committitur sex mo-dis, scilicet: facto, consilio, defensione, permissione, & cooperatione. Homicidi-um, authoritate priuata cōmissum, nobis est prohibitum legæ naturæ, Matth. 7. quæ singulis dictat: Omnia quæcunque vultis, vt faciant vobis ho-mines, & vos facite illis. Lege scripta, Genes 9 & Exod. 20. Non occides. Le-ge euangelica, Matth. 5. vbi Christus non solum occisionem hominis prohibet: sed etiam animi commotionē, quæ est radix homicidij, vnde homici-dium ex genere suo, peccatum morta-le est, I. Ioan. 3. Omnis homicida non habet partem in regno Christi & Dei: Homicidium verò commissum au-thoritate publica, seruato ordine iuris, non est prohibitum, sed potius præcep-tum, Exod. 23. Maleficos non patieris viuere super terram: vnde iudices, & milites occidentes homines in bello iusto, non peccant. •

Homicidium authoritate priuata com-

commissum, duplex est voluntarium, quod semper est peccatum, & casuale, quod fit præter intentionem, ac voluntatem occidentis, & hoc ponitur duplex, vnum, quod neque in se, neque in sua causa est volitum, & hoc nullo modo imputatur ad peccatum, neque inducit irregularitatem: alterū est, quod licet, in se non si volitum, tamen in sua causa quodammodo est volitum, & hoc est peccatum, & inducit irregularitatem. Vt autem hæc doctrina facilius intelligatur, tres conclusiones posso, quarum prima est ista: Qui dat operam rei licitæ, & adhibet debitam diligentiam, non tenetur de casu fortuito inde sequente. Secunda conclusio: Qui dat operam rei licitæ, non adhibita tamen debita diligentia, tenetur de casu fortuito sequente. Tertia conclusio: Qui dat operam rei illicitæ, etiam si omnem diligentiam possibilē adhibuerit, tenetur de omni casu fortuito inde sequente.

Medici, sub quorum cura infirmi moriuntur, neque peccant, neque fiunt irregulares, vbi quatuor simul concurrunt: primò, quod eis tale munus exercere non solum prohibitum, sicut clericis, & religiosis, in iure chirurgia prohibetur.

tur. secundò, quod tales sint periti in illa arte, siue medicinæ, siue chirurgiæ: tertio, quod omnem diligentiam secundum artem adhibuerint. quartò, quod ægrotum de his, quæ sunt contraria ægritudini, informauerint, secus medici in sua arte peccant.

DE HONORE.

Honor, vt docet Philosophus, 4. Ethic. est testimonium, seu præmium virtutis, quæ est in homine, qui dupliciter honorari potest, vel propter virtutem propriam, vel propter virtutem alienam. primo modo soli virtuosi à nobis honorandi veniunt: secundo verò modo Principes, Prælati, parentes, senes diuites, etiā si sint mali: Principes, & Prælati, quia gerunt personam Dei; patētes, propter participationem diuinæ conditionis; senes, quia sunt signum virtutis, Sap. 4. Cani sunt sensus hominis; diuites, non propter diuitias; sed quia tales gradum eminentiorem in Republica obtinent. Diuitem honore, & præferre pauperi, quo ad exteriorem conuictum, est licitum, quoniā tales in terrena Republica statum altiorē habent: quò verò ad fidem Christi,

sti, puta in administratione Sacramen-
torum , diuitem præferre pauperi , est
peccatum; sic enim acceptio personarū
committitur , nisi aliqua ex istis causis
accedat , vt deuotio , necessitas , honor
Dei , siue dispositio : nam in tali casu
præferre diuitem pauperi in admini-
stratione Sacramentorum , non est pec-
catum , quia sic non respicitur ad per-
sonam , sed ad causam , sicut facit Sum-
mus Pontifex , quando dispensat in gra-
dibus prohibitis cum Principibus , &
non cum pauperibus.

Honor licet à nobis appeti potest,
vbi duo simul concurrunt . Primo , q
homo virtutem , quam habet . propter
quam debetur ei honor , recognoscatur ,
quod non à se , sed à Deo habet . Secun-
do , quod homo recognoscatur virtutem
ea ratione habere à Deo , non vt in se
quodammodo sepulta maneat , sed vt
alijs proficit . Verum in appetitu hono-
ris , tripliciter potest esse peccatum . pri-
mo , si appetatur honor de virtute , qua
non habetur . secundo , si appetatur ho-
nor de virtute habita , non referendo
illum in Deum : sed potius in seipsum .
tertio , si appetatur honor , vt maneat in
se , & alijs non profit : his enim tribus
modis appetere honorem , peccatum est .

Appetit

Appetus honoris inordinatus quā
doque est peccatum mortale , & quan-
doque veniale , sicut ambitio ; vel ratio-
ne finis , vt quando quis est paratus pec-
care mortaliter , gratia consequendi ho-
norem & gloriam mundanam ; vel ra-
tione rei appetitæ , vt si quis appetat be-
neficium , & sciat se esse indignum ad
illud : in his duobus casibus appetitus
honoris inordinatus est peccatum mor-
tale , secus semper est veniale peccatum .

DE HORIS CANO- NICIS.

HOræ canonicae , seu officia diuina
soluta à personis ecclesiasticis , sunt
septem , videlicet : Matutinum , Prima ,
Tertia , Sexta , Nona , Vesperæ , Comple-
tiorum , iuxta ritum Davidis , de quo
Psalm . 158 . Septies in die laudem dixi
tibi : officium autem Beatæ Virginis ,
& defunctorum , in iure non computa-
tur inter horas canonicas , propterea
ad illa Clerici tam sacerdtales , quam re-
gulares non tenentur , nisi pro consue-
tudine suarum Ecclesiarum .

Horæ canonicae sunt septem , nō plu-
res , neque pauciores : quia sunt insti-

N tutæ

luræ præcipue ad laudandum Deum pro beneficijs, inter quæ est opus creationis, quæ septima die fuit absolute, beneficium redēptionis, quæ quodammodo septem horis fuit perfecta, & beneficium dationis Spiritus Sancti, cuius septem sunt dona. Quare meritò Ecclesia horas canonicas sub numero septennario conclusit.

Ad horas canonicas persoluendas, secundum omnes Doctores, tenentur Clerici beneficiati, omnes constituti in sacris, & religiosi professi religionis approbaç Clerici beneficiati, siue sint in sacris, siue in minoribus constituti, tenentur ad horas canonicas: quia qui recipit bona temporalia alicuius, tenetur ad spiritualia Clerici in sacris, etiam si nullum beneficium habeant, secundum communem opinionem, tenentur ad horas canonicas: quia tales vindicentur esse assumpti specialiter ad laudem diuinam: Religiosi professi, & si non sint in sacris, tenentur ad horas canonicas: quia ex eo, quod monasterii illis tenetur, potest dici, quod habeant beneficium simplex: habentes autem solùm primam tonsuram, item existentes in minoribus, & nouitiis in religione, non tenentur ad horas canonicas,

ne:

neque autenticum est, quod apud aliquos legitur, nempè quod prima tonsura obliget sub poena peccati mortalis, ad septem Psalmos Pœnitentiales, neque quod minores ordines obligent ad officium Beatæ Virginis licet tales, ex quo ascribuntur cultui diuino, & gaudet priuilegio clericali, ad aliquid plus teneantur, quam laici.

Modus, siue ritus recitandi horas canonicas, quo ad Clericos seculares, ordinariè sumendus est ab Ecclesia Romana, vel à Metropolitanâ: quo verò ad regulares, in hoc attendenda est eorum Regula, seu Constitutiones: venū qui est ordinatus ad suum patrimoniu, poterit dicere Officium, quod voluerit dummodo illud sit ab Ecclesia approbatum.

Si quis dimisit Officium, non est ei iniungendum, vt illud de nouo repeatat: quia in Officio ratio temporum, & locorum habenda est, vnde si quis diceret tempore Paschali Officium, de hebdomada sancta esset absurdum: sed aliæ laudes sunt iniungendæ, secundum quantitatatem delicti, licet ista commutatio, siue pœnitentia sit arbitraria. penesque Vicarium Christi. Si quis prætermisit aliqua verba, vel non interfuit

int.

Officio in principio, seu in fine, ex causa legitima, non est opus, ut à capite reincipiat: potest tamen aliquid post Officium propter hoc supplere. Item si quis omissa una hora dicat sequentem, non est opus, ut iterum eam repeatat, sed sufficit supplere quod omissum est.

Qui tenentur ad horas canonicas, illas omittrunt, nisi subsit rationabilis causa, puta infirmitas, obliuio, occupatio p: opter maius bonum, peccatum mortaliter: quia faciunt contra præceptum Ecclesiæ, fundatum super præcepto diuinio: verum si quis omittit omnes septem horas vnius diei non septem peccata mortalia, sed vnum tantum committit: quia totum Officium vnius diei, cadit sub uno præcepto licet grauius peccet, qui plus de Officio omittit.

Tempus dicendi Officium diuinum est totus dies naturalis, à Vespera scilicet præcedentis diei, usque ad medianam noctem sequentis diei, ita tamen quod foliæ Maturinæ in Vespera præcedentis diei dici licet possint: reliqua vero horæ sequenti die, à mane usque ad medianam noctem, sic ut præcepto Ecclesiæ satisfiat, dici licet possunt.

D E

IDOLOLATRIA.

IDololatria, species superstitionis, est quædam protæstatio infidelitatis per exteriorum cultum, siue est indebitus cultus exterior creaturae exhibitus, qui soli Deo debetur, latræ scilicet Idololatria dupliciter committitur, uno modo exhibendo diuinum cultum imaginibus, alio modo exhibendo diuinum cultum immediate ipsis creaturis, Vtramque speciem idololatriæ accipimus ex D. Paulo ad Rom. 1. Misererunt, inquit, gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis hominis, & volucrum, & quadrupedum; ecce prima species, deinde sequitur: Coluerunt, & seruierunt potius creaturæ, quam creatori; ecce secunda species idololatriæ homini prohibita.

DE

N 3 Ide-

Idololatria omnibus prohibetur in veteri lege, Deuter. 17. Vadant & seruant dijs alienis, & adorent eos, Sollem & Lunam, & omnem militiam caeli, quæ non præcepit Esa. 2. Projecisti populum tuum domus Iacob, quia repleti sunt vt olim, & augures habuerunt, vt Philistini, & repleta est terra eius idolis. In noua lege, Matth. 4. Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Act. 17. item 1. Cor. 10. & Apoc. 22. Cecidi vt adorarem ante pedes Angeli, qui dixit mihi: Vide ne fereris, conseruus enim tuus sum, Deum adora.

Idololatria est omnium peccatorū grauissimum, quia est immoderata contra Deum: nam idololatra ponit aliū Deum, & quantum in se est, principatum veri Dei minuit, verū in ex parte peccantis, hæresis potest esse grauius peccatum idololatria, vt si hæreticus scienter peccet, & idololatra ignoranter: vnde si attendatur grauitas peccati ex parte ipsius peccati, idololatria est omnium grauissimum: si verò grauitas peccati attendatur ex parte ipsius peccantis, potest dari peccatum grauius idololatria.

DE I E I V N I O.

Ieiunium in sacris literis duplex est, spirituale, & corporale. Ieiunium spirituale est abstinentia à viuis, de quo Esa. 58. Ieiunium corporale est abstinentia ab escis, sive est afflictio carnis per subtractionem cibi, & potus, contra concupiscentiam carnalem, & ad deletionem culparum institutum. Ieiunium corporale duplex est, naturæ & Ecclesiæ. Ieiunium naturæ est carensia cibi & potus simpliciter, incipiendo à media nocte, & hoc ieiunium requiritur in celebrante, atque in communicante, circa casum necessitatis: iejunium autem Ecclesiæ, quod est indicatum certis temporibus, ac diebus, duo in se includit, abstinentiam à quibusdam cibis, & parsimoniam: vnde ieiunium naturæ differt à ieiunio Ecclesiæ potissimum in duobus: primò in hoc, quod ieiunium naturæ soluitur per potum, secùs autem de ieiunio Ecclesiæ. Secundò, quod ieiunium naturæ per colestionem, seu potionem factam, post medium noctem soluitur: ieiunium autem Ecclesiæ per hoc non soluitur.

Ieiunium corporale, de quo nunc in

tendimus, initium suum accepit in Paradiso terrestri, Genes. 2. De ligno boni, & mali ne comedas, quod hoc ieiunium sit Deo gratum, sacrè litterè testatur, Daniel. 10. Ioel. 2 Matth. 4. & 2. Corinth. 6. In omnibus, inquit Apostolus, exhibeamus nosmetipos, sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in vigilijs, & ieiunijs. Verum ad perfectionem ieiunij corporalis Ecclesiæ, tria requiruntur, scilicet, vñica comedio, abstinentia regulariter ab esu carnium, & competens hora. Primo ad ieiunium vñica comedio requiritur: tamen si quid moderatè per modum medicinæ, vel ad sustentationem naturæ, & non ad delicias, siue ante prandium, siue post sumatur, ieiunium Ecclesiæ non soluitur. Secundo, ad ieiunium requiritur abstinentia à quibusdam cibis: nam in ieiunio quadragesimali, quod est omnium celeberrimum, generaliter abstinentium est à tribus, à carnisbus, ab ovis, & à lacticijnibus: in alijs vero ieiunijs generaliter à carnisbus est abstinentium, quod ad alia, standum est consuetudini, prouinciæ, quæ venit seruanda. Tertio, ad perfectionem ieiunij requiritur hora competens, quæ est, secundum Doctores, ho-

ra nona, hoc est, meridies, & merito, quia ieiunantes, afflgentes propria carniem, conformant se Christi passioni, quæ hora nona fuit completa: tamē si quis sumat prandium post sextam, non propterea soluitur ieiunium, quia de ratione ieiunijs, licet sint tria, abstinentia, vñica comedio, & hora, attamen hora non est tantæ necessitatis, sicut reliqua duo, maximè quod nō est aliquis textus expressus de hora prædendi diebus ieiunij indicti ab Ecclesiæ, sicut est textus expressus de vñica comedione, & de abstinentia à certis cibis.

Ieiunium corporale, quod in se includit parsimoniæ, & abstinentianæ quo ieiuniam ciborum; cadit sub præcepto Ecclesiæ certis temporibus, ac diebus anni, nempe à die cinerum usque ad Sabbathum sanctum inclusuè, exceptis diebus dominicis, in quatuor angarijs, seu temporibus anni, & in omnibus vigilijs, videlicet; Natalis Domini, Matthei Apostoli, Pentecostes, Ioannis Baptiste, Apostolorum Petri & Pauli, Iacobi Apostoli, Lauretijs, Assumptionis Beatæ Virginis, Bartholomei Apostoli, Simonis & Iudei, Omnia Sanctorum, Andree, & Thomæ

Apostolorum: vnde qui sine rationabili causa predictis diebus ieiunium non seruat, peccat mortaliter, non quidem quoties comedit in die, toties lethali-
ter peccat, sed semel tantum: verum in
Quadragesima homo tenetur omni-
die ieiunare, propterea quot dies omit-
tit, nisi subsit rationabilis causa, tot pec-
cata mortalia talis committit.

Ad ieiunium Ecclesie tenentur om-
nes, qui sunt sancti mentis, dolii capaces,
& potentes ad illud, etiam iusti, si non
ad deletionem culpe, saltem ad conuer-
sationem iustitiae, qua quilibet in hac
vita mortali indiget: Ab hoc tamen
vinculo ieiunij aliquot genera perso-
narum communiter excipiuntur. pri-
mò infirmi. secundò pauperes mendi-
ci, qui hora debita, cibum ad sufficien-
tiam, pro sustentatione naturę non in-
ueniunt. tertio, mulieres pręgnantes, &
lactantes. quartò, peregrini, conciona-
tores, cantores in Ecclesia, & operarij,
vbi tales cum ieiunio sua munera com-
petenter subire, & perficere nequeunt.
quintò, pueri propter incrementum,
usque ad finem tertij septennij. sexto,
senes, in quibus calor, ac virtus debilis
est: nomine autem senum communi-
ter veniunt septuagenarij: isti enim,
& non

si non ieiunant, excusantur à peccato
mortali.

DE IGNORANTIA.

Ignorantia communiter triplex po-
nitur, scilicet: negationis, priuationis, & prauę dispositionis. Ignorantia
negationis cadit in his, qui neq; sciūt,
neque scire possunt, vt sunt pueri. Igno-
rantia priuationis cadit in his, qui pos-
sunt scire, tamen negligunt. Ignorantia
prauę dispositionis cadit in hereti-
cis: Verum ignorantia priuationis, que
propriè dicitur ignorantia, duplex est,
iuris & facti. Ignorantia iuris est, exem-
pli gratia, vt si quis ignoret facientem
sacrum, & absolucentem à peccatis, de-
bere esse Sacerdotem, vel furtum esse
peccatum: Ignorantia vero facti est, vt
si quis ignoret Petrum facientem sa-
cerdum, & absolucentem à peccatis, non
esse Sacerdotem. Ignorantia iuris, si est
naturę, vel diuinę, non excusat à pecca-
to, si est humani, vt ciuilis, vel canonici,
potest in aliquo casu excusare, nedū
à culpa, sed etiam à pœna: ignorantia
vero facti excusat maximè idiotas à
culpa, licet quandoque non à pœna.

Ignorantia ex parte ignorantis, du-

N 6 plex

plex est, intincibilis, quæ humano studio superari non potest, talis est in pueris & amentibus; altera est vincibilis, quæ humano studio est superabilis, tamen ex mera negligētia homo nescit, quæ necessariō veniunt scienda. Ignorantia primo modo dicta, non est peccatum: quia talis ignorantia neque est voluntaria, neque imputatur ad negligentiam: ignorantia autem secundo modo dicta, quandoque est peccatum, & quandoque non; est peccatum, si est eorum, quæ saluti humanæ sunt necessaria; non est peccatum, si est eorum, quæ homo pro æterna salute consequenda scire non tenet. Quare ignorantia omnino inuoluntaria, ex toto excusat à peccato; ignorantia voluntaria per se non excusat, neque minuit peccatum: ignorantia inuoluntaria per se, voluntaria tamen per accidens non excusat à peccato, sed peccatum minuit.

DE IMMUNITATE.

IMmunitas, seu libertas, siue exemplio Ecclesiæ, tria potissimum respicit, scilicet: loca, personas, & res. Loca, quæ gaudent immunitate ecclesiastica, sunt ista: Ecclesia, siue sit consecrata,

siue non, cœmiterium, hospitale. dummodo hæc sint fundata authoritate Episcopi, & palliatum episcopale.

Immunitas localis, quantum ad Ecclesiam, & cœmiterium, ad multa se extendit. primò, in eis non debent fieri negotiationes, neque processus, neque sententiæ, maximè à iudice seculari, secus sunt nullæ. secundò, in eis suppellestilia non debent ponî, minus ibi conuari. tertio, in eis nulla debet fieri violentia: tamen quatuor genera personarum configientium ad prædicta loca, non sunt tutæ, vt latrones publici, depopulatores agrorum, qui noctu agros depopulantur, & vastant, factilegi, vt qui enorme quid in cœmiterio, vel Ecclesia comiserunt, raptores virginum, & secundum Petrum de Ancona, adulteri, & homicidij, quartò, huiusmodi loca non possunt conuerti in usum secularium. quintò, in eis non debent fieri ludi, & prophanae comediatæ, secus de honestis ducentibus hominem ad deuotionem.

Immunitas personalis ad quinque præcipue se extendit. primò, quod persecutens Clericum, est excommunicatus. secundò, quod Clericus non potest con-

conueniri coram laico . tertio , quod Clericus non potest fatigari seruituti- bus personarum , aut rerum . quartò , q. Clericus vñā cum sua familia est exē- ptus ab omnibus officijs sordidis , sive turpibus , quæ quandoque toti commu- nitati imponuntur , vt inundare clo- cas , fodere arenam , coquere calcem , & alia id genus . Quinto , Clericus est exē- ptus à custodia ciuitatis , & à profectio- ne ad bellum .

Imminitas ecclesiastica quantum ad res , ad multa se extendit . primò , q. quilibet potest regulariter res suas re- linquere Ecclesiæ , etiam donare inter viuos , secundūm quantumcunq; sum- mā sine insinuatione . secundò , quod dominum rei sola , ac nuda promissio- ne , transfertur ad Ecclesiam : in alijs ve- rò traditio est necessaria , vt dominū rei intelligatur trāslatum . tertio , quod res Ecclesiæ sunt exemptè à statutis lai eorum . quartò , quod Ecclesijs , & earū rebus exactiones , seu census imponi non possunt . quintò , quod res Ecclesiæ sine certa , ac determinata solennitate alienari nequeunt , & illam accipis in titulo de Alienatione , fol . 25 . sexiò , q. res Ecclesiæ sunt exemptè à iudicio se- culari . septimò , quod lādentes res Ec- cleſiæ ,

clēſiæ , sunt facili legi . octauò , quod reli- Etā Ecclesiæ in testamento minus fo- lenni , valent nonò , quod res Ecclesiæ pro alienis debitis obligari non pos- sunt . decimò , quod res Ecclesiæ in v- sum secularium conuerti nequeunt .

DE IMPEDIMENTO.

Impedimenta , quibus personæ red- duntur illegitimæ , ad contrahendū inter se Matrimonium tripli lege cō- stituuntur , scilicet : naturæ , diuina , & ciuili : ratio est , quia & ipsum Matri- monium ex qualibet dictatum legum statuuntur ; lege naturæ , in quantum est in officium naturæ ; lege diuina , in quā iūtum est Sacramentum ; lege ciuili , in quantum est in officium communita- tis . Impedimenta ergo Matrimonij sunt in duplice differentia ; quædam quæ impediunt Matrimonium con- trahendum , & non dirimunt contra- ētum : quædam vero , quæ impediunt contrahendum , & dirimunt contra- ētum , intellige contractum de facto , sed non de iure : nam Matrimonium ritè contractum , per nullum sequens impedimentum soluitur .

Impedimenta primi generis , quibus non

non obstantibus, Matrimonium contractum tenet, communiter ponuntur sex. primum dicitur interdictum, hoc est, feriae ab Aduento usque in diem Epiphaniae, & à die Cinerum usque ad octauam Paschatis, ut habetur in Concil. Trid. sess. 24. de refor. Matrim. cap. 10. secundum, sunt sponsalia legitime celebrata, tertium est catechismus, qui parit aliquam affinitatem spiritum inter catechizantem, & catechizatum, ut habetur 1. Cor. 4. In Christo iesu per Euangeliū ego vos genui. quartum, est votum simplex castitatis. quintum, est crimen, puta incestus, uxoricidium, raptus alienae sponsae, & suscep-
tio proprii filii de sacro fonte scienter. Sextum, interfecatio Sacerdotis. Qui enim est innodatus aliquo istorum im-
pedimentorum, non est habilis. secun-
dum iura, nisi prius secum dispenseatur ad contrahendum Matrimonium, si ramen sic contrahit. Matrimonium te-
ner, sed peccat mortaliter.

Impedimenta secundi generis, quæ impediunt, & dirimunt Matrimonium contractum de facto, licet non de iure, communiter ponuntur quatuordecim. primum, est error personæ, non fortu-
næ, seu qualitatis, ut si quis putat con-

trahere cum Ursula, & contrahit cum Barbara: nam eo casu deest consensus, qui est de essentia Matrimonij. secundus si putat contrahere cum diuite, & contra-
hat cum paupere, secundum, est condi-
tio, non quæcunque, sed seruile, ut si quis putat contrahere cum libera, &
contrahat cum serua: nam eo casu po-
testas proprij corporis, quæ est de sub-
stantia Matrimonij deest. tertium, est
votum solenne continentiae, quo quis priuatur potestate proprij corporis.
quartum, est ordo sacer, cui votum con-
tinentiæ est annexum. quintum, est co-
gnatio consanguinitatis, cuius duplex
est linea, una ascendentium, & descen-
dentium, in qua est perpetua prohibi-
tio. Genes. 2. quia tales se habent, ut pa-
rentes & filii. Altera transuersalium, in
qua, secundum iura, modò est prohibi-
tio, usque ad quartum gradum inclusi-
us. sextum, est cognatio spiritualis, quæ
ex duobus Sacramentis oritur, nem-
pè ex Baptismo, & Confirmatione;
Verum talis cognatio, inter quas per-
sonas impedit, & dirimat Matrimo-
nium contractum, ubi præcedit,
habetur supra in titulis de Baptis-
mo, & Confirmatione, fol. 46. & 101.

septi-

septimum, est cognatio legalis, quæ ex adoptione prouenit, hæc inter duas personas impedit, & dirimat Matrimonium, sùprà in titulo de adoptione, fol. 18. dictum est. octauum, est vxorici diuinum commissum, vt ducat eam, cum qua mōchatur, vel è contrà: inter tales Matrimonium contractum non tenet. nonum, est disparitas cultus, vt si fidelis cum infideli contrahat, iuxta illud, 2. Cor. 6. Quæ pars, inquit Apostolus, fidelis cum infideli? decimum est, vis, seu coactio absoluta, quæ cauſat metum iustum, hoc est, metum cadentem in constantem virum. undecimum, est ligatio, vt si quis cum una contraxit per verba de praesenti, deinde contrahat cum altera, & consummet, non tenet. duodecimum, est iustitia publicæ honestatis, quæ ex sponsalibus legitimè celebratis oritur, & hæc iam ad primū gradum solum se extendit, vt habetur in Concil. Trident. sess. 24. de reformat. Matrim. capit. 4. decimumtertium, est affinitas, quæ prouenit ex copula matrimoniali, vsque ad quartum gradum inclusuē: affinitas vero oriens ex copula fornicaria, non se extendit ultra secundū gradum, vt habetur in Concil. Trident. sess. 24. de reformat. Matrim.

cap. 4. intellige de affinitate primi generis tantum, quæ est inter virum, & consanguineas uxoris, seu concubinæ, & inter uxorem, seu concubinam, & consanguineos viri. decimumquartū, est impotentia perpetua coeundi, quæ iudicatur perpetua in iure, si durat per triennium. Qui ergo est innodatus aliquo istorum impedimentorum, & illo prius non amoto per dispensationem, contrahit, talis non solum peccat mortaliter: sed etiam Matrimonium sic contractum, ipso iure est nullum.

DE INCENDIARIO.

Incendiarius propriè dicitur qui Cuiusdam, Castrum, Domum, segetem & similia malo animo, puta odio, vel liuore vindictæ, aut intentione iniuriandi incendit. Item qui sinistra intentione ignem apponi facit, vel consilium, vel auxilium scienter dat, nomine Incendiarij venit. Quod si incidenter ex negligentia, siue casu, vel iusto bello quis incendit, talis propriè incendiarius dici non potest.

Incendiarij propriè dicti, hoc est qui scienter, & voluntarie incendium faciunt, ultra mortale peccatum ipso iure

iure sunt excommunicati, & non solum tenentur ad restitutionem de dano illato, sed etiam de rebus perditis propter incendium. Quinimo etiam accipientes res illorum qui incendium patiuntur, tenentur in conscientia ad restitutionem, nisi huiusmodi res fuisse sent habitæ pro derelictis, puta quia ignis tantum inualuerat, quod nullus sine euidente periculo vitæ poterat eis succurrere, & Dominus talia, uti dñe. licet pemittebat incendio perire, eo casu accipiens aliena sic ut p̄mititur non teneretur de necessitate ad restitutionem, sed posset illa tuta cōscientia retinere.

Destruens domum sui vicini timore incendiij, nempe ne sua domus consumatur, si metus fuit iustus, talis non tenetur ad restitutionem neque de dano inde illato: nam nullam iniuriam, aut damnum dare videtur æquè perituriæ ædibus: secus autem si timor non fuit iustus, quia tunc destruens Domum vicini teneretur ad restitutionem, & per consequens de damno illato; secundū tamen aliquos, inter quos est Holt. præfactus casus sic deciditur: quod si domus alicuius est destructa à vicinitate, iusto metu incendiij, quod tunc lu-

dex ex officio, & summa cōquitate facere deberet, vt quilibet vicinus pro parte sua damnificato satisfaceret, & hæc opinio vti rationi, & æquitati consona mihi magis probatur.

DE INCESTV.

Incestus est consanguinearum, seu affinium abusus, res quidem prohibita, nedum iure canonico, sed etiam iure diuino, vt habetur Levit. 18. Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet. Incestus ergo ex genere suo est peccatum mortale, quod committitur ex commixtione carnali, sine dispensatione, inter affines, & consanguineos, usque ad quartum gradum inclusuè.

Incestus se extendit ad affines, affinitate proueniente ex copula matrimonialit, usque ad quartum gradum: ad affines vero affinitate proueniente ex copula fornicaria, incestus se extendit tantum, usque ad secundum gradum, vt habetur in Concil. Trident. sess. 24. de reformat. Matrimon. capit. 4. Incestus est graue peccatum, quinimo in primo, & secundo gradu, siue consanguinitatis, siue affinitatis, est ca-

fus reseruatus Episcopo de consuetudine generali, secundum nonnullos celeberrimos Doctores.

Incestum non solum committit ille, qui accedit consanguineam, vel affineam: sed etiam accedens monialem, talis scelerosus committit incestum: quia monialis est sponsa Dei, qui est Pater noster; committit adulterium, quia sponsam alterius corruptip; committit sacrilegium, quia personam Deo consecratam violat, atque prophana.

Peccata carnis, seu species luxurie, sunt septem, scilicet: simplex fornicatio, stuprum, adulterium, raptus alterius uxoris, incestus, sacrilegium, & vitium contra naturam; modò secundum D Thomam 2.2. quæst. 154. artic. 12. stuprum est grauius peccatum fornicatione, adulterium stupro, raptus adulterio, incestus raptu, sacrilegium, incestu, omnium autem grauissimum est vitium contra naturam.

DE INDULGENTIIS.

Indulgentia est relaxatio, siue remissio poenæ temporalis pro peccatis etiibus debitis; apud diuinam iusticiam in foro exteriori facta. dicitur ut missio

missio penæ; quia per indulgentias propriè, ac directè non remittitur culpa, sed solum poena. secundò dicitur temporalis: quia poena peccati æterna, non tollitur, nisi per Sacramentum, puta Baptisini, & Pœnitentiæ. tertio, dicitur pro peccato actuali: quia poena debita pro peccato originali, non tollitur per indulgentias, sed per Baptismum: quartò, dicitur in foro exteriori: quia remissio poenæ pro peccato actuali debitæ, quæ fit in foro conscientiæ, non est per indulgentias, sed ex vi clavium, quas quilibet Sacerdos expositus ordinariè habet, & in articulo mortis quilibet Sacerdos, etiam non expositus: Vnde remissio poenæ pro peccato actuali debitæ in foro exteriori, fit per indulgentias absque Sacramento: in foro vero interiori, talis remissio non fit absque Sacramento. Effectus totalis Sacramenti Pœnitentiæ est remissio peccati, & quo ad culpam, & quo ad poenam: effectus autem indulgentiarum, est remissio poenæ tantum. modò conferre totalem effectum Sacramenti, absque Sacramento, est solius Dei: conferre verò partialem effectum Sacramenti absq; Sacramento, vt fit per indulgentias, propriè & principaliter est Papæ.

Indulgentiæ trahunt suam originē, & vim habent ex superabundanti passione Christi, ac Sanctorum: nam passio Christi fuit meritoria, & satisfactoria simul fuit meritoria tibi & nobis; sibi, quia Christus sua passione gloriam, ac exaltationem suæ humanitatis meruit, Lucæ 24. Nonne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? item ad Philipp. 2. Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen, quod est super omne nomen. fuit meritoria nobis: quia Christus sua passione, gratiam, & que gloriam nobis meruit, Psal: 83. Gratiam & gloriam dabit Dominus: fuit autem satisfactoria nobis tantum, non sibi, quia de ipso scriptum est, I. Petri. 2. Qui peccatum nō fecit, nec dolus inuentus est in ore eius: Passio vero Sanctorum fuit meritoria sibi, & non alijs, satisfactoria autem sibi, & alijs; sibi, quia saltē labe originali fuerunt infecti, iuxta illud ad Roman. 3. Omnes peccauerunt in Adam, & erat erat Dei; alijs, ad Coloss. 1. Nūc gaudio in passionibus pro vobis, & adimplio, quæ desunt passioni Christi in carne mea pro corpore eius, quod est

Eccle:

Ecclesia. item 2. ad Tim. 2. Omnia sustineo propter electos, vt & ipsi salutem consequantur.

Opera poenalia Sanctorum. quatenus meritoria fuerunt in eis plenè remunerata, imò ultra condignū, Rom. 8 Non sunt condignæ passiones huius seculi, ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis: quatenus verò satisfactoria, opera poenalia Sanctorum, non fuerunt in eis remunerata, quia plus passi sunt Sancti Dei, quam debuerint, vt testatur Iob de seipso in suo lib. cap. 6. Vt in am, inquit, appenderentur peccata mea, quibus iram merui, & calamitas quam patior in statera, quasi arena maris, hæc grauior apparerent. Qui nimo aliqui Sancti fuere, qui omnino innocentier passi sunt, vt in veteri lego Ieremias, in noua lege Ioannes Baptista, & Beatissima Virgo, qui in utero matris fuerunt sanctificati, sed remunerantur in nobis, quatenus per satisfactions superfluas, seu superabundantes Christi, & Sanctorum, soluitur poena temporalis, pro peccatis nostris aequalibus debita, & quodammodo remunerantur in Sanctis: quia videntes, quod passio sua poenam peccati alieni soluat, propter nimiam charitatem.

O quam

quam habent, non solum erga Deum, sed etiam erga proximum gaudent. Quare dici potest, quod opera penalia Sanctorum, quo ad premium essentiale, fuerint plenissimè in eis remunerata: quo verò ad premium accidentale, quod adhuc in dies remunerentur.

Dantur in sacris literis superabundantes satisfactiones Christi, & Sanctorum, item intentio eorum patienti, & satisfaciendi pro nobis, ut ex dictis patet, ergo dantur indulgentiae, ne que opus est contendere de voce, vbi res ipsa per vocem significata habetur. Indulgentiae igitur nihil aliud sunt, quam thesaurus quidam spiritualis Ecclesiarum, resultans ex superabundantia meritorum Christi, & satisfactionum Sanctorum, cuius thesauri clauiger, & dispensator est Summus Pontifex, successor D. Petri, cui dictum est; ac per consequens suis legitimis successoribus, Matth. 16. Tibi dabo claves regni celorum, quocunque solueris super terram, erit solutum & in celis.

Indulgentiae ad hoc, vt sortiantur suum effectum, quatuor necessariò requiruntur. primitò authoritas dantis: facere autem indulgentias possunt, Papa, Concilium generale in tota Chri-

tianitate, Legati in omnibus locis, ad quæ eorum legatio se extendit, & Episcopi in sua diœcesi. secundò, requiritur causa legitima, puta ut dentur pro honore Dei, & Ecclesiæ utilitate. tertiò requiritur dispositio recipientis, nempe ut sit in gratia Dei: quia existentibus in peccato mortali, indulgentiae non prosunt, propterea in bullis indulgentiarum, ista est forma consueta, verè pœnitentibus, & confessis. quartò, quod fiat id, pro quo dantur indulgentiae, unde si quis nō obseruat præcepta in bulla, non consequitur effectum Iubilæi, seu Indulgentiarum.

Quando dantur indulgentiae tot annorum, vel dierum, bulla non procedit de annis, diebusque presentis vitæ, & in hoc Summi Pontifices sequuntur modum antiquorum canonum, qui cuilibet peccato mortali pœnitentiam septem annorum iniungebant: vnde per indulgentias propriè, ac principali relaxantur pœnitentiæ tot annorum, quas homo in hac vita, iuxta dispositionem antiquorum Canonum, propter peccata commissa, facere debuit, consequenter autem relaxantur pœnitentiæ, quas homo facere deberet in Purgatorio, secundum proportionem:

nam: pena enim Purgatorij est adeo intensa , quod illic pati per horam plus est, quam in hac vita pati per annum, sit ergo dictum, exempli gratia: si conceduntur indulgentie mille annorum, per eas seruatis seruandis relaxatur pena, seu penitentia sustinenda hic, iuxta antiquos Canones, mille annis: in Purgatorio verò relaxatur pena temporalis , quam homo pro peccatis actualibus ibi mille diebus ferre deberet. Quare sic intelligendo nullus mirabitur, minus dubitabit, dum legit in bullis pontificijs, indulgentias decem milia annorum , & ultra dari.

DE INFAMIA.

INfamia est læsa dignitatis status, unde infamis dicitur, qui vita & moribus est reprobatus, & communiter duplex ponitur, scilicet: facti & iuris. Infamia facti , multis modis incurritur, ut propter crimen publicum , iustum carcerem , iustum repulsionem à testimonio, ac propter turpem nominacionem de eo factam per parentem in testamento . Huius infamiae sex præcipue sunt effectus. primò, repellit hominem à dignitatibus, tam ecclesiasticis,

quam

quam secularibus. secundò, repellit hominem à testimonio in causa criminali. tertio, repellit hominem ab actu accusandi . quartò, repellit hominem à promotione Ordinum. quintò, rumpit testamentum officiosum fratri, si infamem hæredem instituit. sextò, inducit purgationem canonicam, infamia iuris duobus modis incurritur. primò, p iudicijs ordinarij sententiam diffiniti uam criminis publici, & aliquādo priuati. secundò, incurritur infamia iuris ipso facto absque pronunciatione sententiae à iudice in sex casibus . primò, quando Imperator militi aufert insignia, vel aliquem in exilium mittit. secundò, exercendo lenocinium, vel pro stituendo filias, aut neptes. tertio, exercendo, seu exigendo vsuras . quartò, adulterando, seu contrahendo cum duas bus, vel simul duas spōsas habere. quintò, locando operas suas pugnandi gratia cum feris . sextò , exercendo ludos periculosos in publico , maximè si illud fiat lucri gratia, ut solent facere iaculatores, & histriones: huius infamiae ijdem sunt effectus, qui & infamia facti.

Crimina publica in iure , dicuntur illa, quorum denunciatio , seu accusa-

tio cuilibet de populo est concessa , tali sunt,homicidium,adulterium, & crimen læse maiestatis, siue diuinæ, siue humanae:crimina verò occulta, seu priuata,in iure dicuntur illa , quorum denunciatio, siue accusatio ad illos tantum pertinet, quibus facta est iactura, talia sunt,furtum, illata damna, & iniuria.

DE INFERNO.

Infernus communiter. secundum scilicet:damnatorum, puerorum, purgatorum,& sanctorum Patrum . In primo, qui propriè dicitur infernus , sunt tria,carentia gratiæ,carentia gloriæ,& pena sensus. In secundo, qui alio nomine dicitur limbus puerorum, sunt duo, carentia gratiæ,& carentia gloriæ. In tertio, qui proprio nomine dicitur purgatorium, sunt duo,carentia gloriæ, & pena sensus. In quarto, qui dicitur limbus Patrum, erat tantum unum , scilicet:carentia gloriæ:vnde sancti Patres fuerunt puniti retardatione gloriæ ad tempus, pueri puniuntur carentia gratiæ, & retardatione gloriæ aeternaliter, existentes in purgatorio,puniuntur tarda-

tardatione gloriæ,& pena sensus temporaliter;damnati puniuntur carentia gratiæ, retardatione gloriæ , & pena sensus aeternaliter.

Receptacula animarum distinguntur secundū status eorum: nam anima coniuncta mortali corpori, est in statu merendi,exuta verò corpore est,in statu recipiendi pro meritis bonum, vel malum: vnde anima separata à corpore,vel est in statu recipiendi finale præmium quantum ad bonum , & sic est in Paradiso ; vel quantum ad malum , tunc sic, vel ratione culpe actualis , & sic est in Inferno; vel ratione culpe originalis,& sic est in limbo puerorum ; vel anima separata à corpore, est in statu,quo impeditur à finali retributione recipienda,quod contingit dupliciter, vel propter defectum personæ,& sic est in purgatorio ; vel propter defectum naturæ,quo sancti Patres in limbo detinebantur . Quinque ergo sunt receptacula animarum, limbus patrū, purgatorium,Paradisus, Infernus, & limbus puerorum,primum est euacuatum Zach. 9. secundum euacuabitur , reliqua tria erunt perpetua.

Quod infernus detur,sacrae literæ testantur,Num. 26.Psalms. 113.& Luc. 16

Mortuus est dives, & sepultus est in inferno: vbi autem sit situs, habetur Esa. 14. Proverb. 9. & Apocalip. 5. nempe in centro terræ, in profundo infernus est positus, in quo triplex est pena, qua ibi detenti æternaliter cruciantur, videlicet: priuatio visionis beatificæ, Psa. 48. In æternum non videbit lumen: pena sensus, hoc est, ignis, Matth. 25. Ite maledicti in ignem æternum. Item Apoc. 21. Pars illorum in stagno ardenti igne & sulphure: pena vermis, hoc est, remorsus conscientiæ. Eccles. 7. Vindicta carnis impij, ignis & vermis.

Inferni quinque communiter assignantur proprietates, seu conditiones. Prima conditio Inferni est profunditas, Iob in suo libro cap. 17. In profundissimum infernum descendent. Secunda est obscuritas, loco citato, capit. 10. Dimitte me, inquit patiens Iob, vt plágam paululum dolorem, antequam vadam, & non reuertar ad terram tenebrosam, & opertam mortis caligine. Tertia est abundantia ignis Matt. 25. Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & Angelis eius. Quarta est frigiditas intollerabilis, Iob in suo libr. cap. 24. Ad nimium calorem transficit, ab aquis niuium. Quinta,

ta, & ultima conditio inferni est æternitas durationis. Iob in suo libr. cap. 7. Qui descenderit ad infernos, non ascendet.

Christus descendit ad infernos, ut haberetur ad Ephes. 4 in anima, non quidē eo genere motus, quo corpora mouentur, sed eo genere motus, quo Angelis mouentur. Ad limbum Patrum Christus descendit in anima, secundum essentiam, consolando, & demum liberrando Patres ibi detentos: ad infernum autem, & ad Purgatorium Christus descendit per effectum tantum, licet diversimodè; ad infernum arguendo eos de incredulitate, & eorum malitiam, confutando; ad Purgatorium, dando illis spem gloriae consequendæ: & quādiu corpus Christi fuit in sepulchro, nempē per integrum diem, & duas noctes, ad comprobandam veritatem suę mortis, tandem anima eius fuit in limbo Patrum, ut sic simul anima de limbo, & corpus de sepulchro educeretur.

DE INFIDELITATE.

Infidelitas opposita fidei, quæ est virtus theologica, potest sumi dupliciter, negatiæ, & priuatiæ. Infidelitas

O s pri-

mo modo accepta, cadit in his, qui nihil vñquam de fide Christi audierunt, talis non dicit imperfectionem, minus est peccatum, iuxta illud Ioana. 15. Si non venissem, & locutus fuisset eis, peccatum non haberent, scilicet infidelitatis; infidelitas vero secundo modo accepta, cadit in his, qui audierunt de fide Christi, sed credere recusant, hæc dicit imperfectionem, & est peccatum vt habetur loco citato, cuius tres sunt species, vt docet D. Tho. 2. 2. quæst. 10. Prima est Paganorum, secunda est Iudæorum, tertia est hæreticorum, quæ est omnium pessima: quia infidelitas Paganorum est contrarietas ad fidem Christi nondum susceptram; infidelitas Iudæorum est contrarietas ad fidem Christi susceptam in figura: infidelitas autem hæreticorum, est contrarietas ad fidem Christi susceptam in re & veritate, ergo grauius peccatum est infidelitas hæreticorum infidelitate Paganorum, seu Iudæorum, quorum omnia opera sunt peccatum, Rom. 14. Omne quod non est ex fide, peccatum est, intellige factum ex fidelitate, vel relatum ad infidelitatem, vt si Saracenus ieiunat, vt seruet legem Mahometi, vel ludæus sabbatizat, vt seruet legem Moy-

fis,

sis, peccant: secus tales possunt habere actus bonos ex obiecto, vel circunstan tijs, placentes Deo, licet nullus actus eorum sit meritorius: quia non factus in gratia.

Infideles, qui nunquam suscepunt fidem Christi in re, & veritate, ad eam suscipiendam non sunt compellendi: quia credere est voluntatis, licet tales possint cogi, ne fidem Christi impediant: infideles autem, qui semel suscepunt fidem Christi, in re & veritate, & postea ab ea apostatarunt, vt hæretici veniunt compellendi etiam corporaliter, vt impleant quod promiserunt, ac teneant quod semel suscepunt: nā licet credere sit voluntatis, adimplere tamen quod est promissum, & fidem semel susceptâ seruare, est necessitatis.

Christianis, communicare infidelibus, maximè Iudæis, quo ad multa, iura prohibent. primò, manducare azyma eorum secundò, habitare cum eis. tertio, accipere ab eis medicinā. quartò, ingredi balneum, & se cum eis lauare: pena autem transgressorum in iure, si contraria faciens est Clericus, venit deponendus, si vero est laicus, venit ex communicandus, intellige si hæc fiant absque necessitate, vel dispensatione.

DE INQUISITIONE.

INQUISITIO, per quam iudicialiter pro ceditur ad inquirenda crimina, duplex est, generalis, qua inquiritur super statum Provinciæ, seu Ciuitatis; & specialis, qua inquiritur contra certam personam, vel ad pœnam imponendā, vel ad peccatum, seu scandalum euitandum. Inquisitio generalis potest fieri sine præcedente infamia; inquisitio vero specialis, si est ad pœnam imponendam, non potest fieri, nisi præcesserit accusatio, sive denunciatio, sive clamofa insinuatio, sive infamia, secus si fiat ad emendationem proximi, vel ad peccatum euitandum duntaxat; unde inquisitio duplex est una quæ sit ex officio, altera, quæ sit ex aliquo procurante, sive promouente. In priori inquisitus cogitur iurare, in posteriori verò non. In priori publicatis attestationibus, potest deniò veritas ab alijs testibus inquiri: in posteriori autem, publicatis attestationibus, in eadem causa aliij testes non admittuntur: in priori non recipitur probatio super famam: in posteriori verò recipitur.

Ad inquisitionem ut teneat, quinque

quaet tanquam de eis substantia, requiruntur. primò, quod index inquirens sit competens, hoc est, nullo modo suspectus inquisito. secundò, quod inquisitus sit de iurisdictione inquirentis. tertiò, quod materia sit talis, de qua possit inquiri: nam secularis magistratus de causis matrimonialibus non habet inquirere. quartò, quod præcedat infamia, vbi inquisitio fit contra certam personam ad pœnam imponendā. quinto, quod serueretur debita forma à iure præscripta: unde si inquisitio formetur, non seruato ordine iuris, est nulla, & condemnatio inde sequi non potest. Inquisitio non potest fieri, nisi de crimen illo, de quo aliquis est diffamatus: nam peccatum occultum est exceptum ab inquisitione humana, & per consequens inquirens de criminibus occultiis, peccat: quia videtur sibi usurpare iudicium Dei, qui occulorum solus est iudex.

Quærenti, vtrum subditi ad mandatum Superioris teneantur, crimen alienum, seu proprium manifestare? Respondetur quæsito tribus conclusionibus, quarum prima est. Si maleficus est notorius, eo casu subditus indice mandante, tenetur cum reuelare. Secunda

conclusio est: Si maleficus non est notorius, tamen potest probare per duos testes sine ipso, talem illud commisisse, tenetur reuelare. **Tertia conclusio est:** Si maleficus non est notorius, neque potest probare per duos saltem testes, eo casu etiam iudice mandante, subditus non tenetur eum reuelare, immo non potest de iure, & Superior si præcipit, seu excommunicat subditum, nisi reuelet, non ligat in tali casu: quia iudex non debet intendere velle scire nisi quæ humanitus scire potest, talia sunt, quæ testimonio duorum, aut trium probari possunt, iuxta illud. Deuter. 19. Non statbit testis unus contra aliquem quicquid illud peccati, & facinoris fuerit: sed in ore duorum, aut trium testimoniis, statbit omne verbum.

DE INTERDICTO.

Ecclæsticæ interdictum est separatio à iure, vel ab homine facta à certis Sacramentis, à diuinis officijs, & à sepultura ecclæstica. Interdictum communiter ponitur triplex, locale, personale, locale & personale simul: nam quandoque locus tantum interdicitur, & eo casu incolæ, qui non dede-

dederunt causam interdicti alibi possunt absque peccato diuina audire, & Sacra menta recipere. quandoque persona solùm interdicitur, & eo casu tam in proprio loco, quam alibi homo tenetur sub pena peccati mortalis servare interdictum, similiter si persona, & locus simul interdicuntur.

Interdictum, siue locale, siue personale, duplex est, generale & particula re. Interdictum locale generale, à iure fertur in septem casibus. Primo, contra ciuitatem lædentem Cardinalem excepta urbe. secundo, contra territorium lædentium Episcopum. tertio, contra ciuitatem lædentem proprium Episcopum. quartò, contra non seruantes constitutiones pontificias in electione Papæ. quinto, contra terras Ecclesiæ locantes domus usurarijs peregrinis. sexto, contra loca impudentium legatos, seu nuncios apostolicos. septimo, contra loca cogentia Ecclesiæ, seu personas ecclæsticas soluere exactiones pro rebus suis ad usum.

Interdictum locale particulare à iure pariter fertur in septem casibus. Primo, ubi Ecclesia iniuriosa sanguinis effusione, vel seminis procurata polluitur. secundo, ubi Ecclesia per simoniæ et

est consecrata. tercio, vbi Ecclesia præcipue ad quæstum faciendum, & non ad cultum diuinum est cōsecrata. quartō, vbi Ecclesia sine licentia Papæ, vel Episcopi est fundata, ac consecrata. quinto, vbi Ecclesia absque Sanctorū reliquijs est consecrata. sexto, vbi in Ecclesia hæreticus sc̄iēter sepultus est. septimō, interdicta sunt Ecclesiae Clericorum, & Religiosorum iaducentiis aliquem indebitē, ac promissionēm sepulturæ ecclesiasticæ: in his enim casibus Ecclesia ipso iure est interdicta, ita vt in ea diuina officia canonice per agi nequeant.

Interdictum generale personale, à iure in duobus casibus fertur. priuō, contra communitatēm concedentem represalias, seu pignorationes aduersus personas ecclesiasticas, aut eorum bona. secundō, contra communitatēm cogentem Ecclesias, seu Clericos soluere exactiones pro rebus suis ad vsum.

Interdictum personale particulare à iure, fertur in octo casibus. Primō, contra iudicem ferentem sententiam præter ordinem iuris, tali ingressus Ecclesiae est interdictus per mensēm. secundō, contra visitatores recipientes mœtra, iuxta constitutionem Innocentij

IV. tertio, contra recipientes dignitatem ecclesiasticam à laico, & contra conferentes tales dignitatem laico. quartō, contra participantes cum excommunicatis, & interdictis, præterquam in casibus à iure concessis. quinto, contra locantes domos alienigenis ad fœnus exercendum. sexto, contra exigentes pedagia ab Ecclesiis, & à personis ecclesiasticis. septimō, contra capitulum, seu collegium accipiens aliquid ex fructibus beneficij vacantis. octauō, contra Episcopos ingredientes clausuram monialium, extra casus necessitatis.

Interdictum omnis potest ponere, qui habet potestatēm excommunicandi, vel suspendendi à diuinis officijs ratione iurisdictionis ordinariæ, siue delegate, quam habet super interdictos, vt Papa in tota Ecclesia, Legatus in locis suæ legationis, Episcopus in sua Diœcesi, & inferiores Prælati habentes iurisdictionem ordinariam in suos subditos: requiritur tamen semper causa rationabilis.

Tempore interdicti, sex potissimum in iure prohibentur. primō, celebratio diuinorum. secundō, administratio Sacramentorum. tertio, collatio ordinū.

quar-

quarto, sepultura ecclesiastica. quinto, pulsatio campanarum pro diuinis, f^ecus pro alijs rebus. sexto, apertio ianuarum Ecclesiæ, tempore, quo diuina celebrantur: verū tempore interdicti etiam generalis, quædam in iure sunt concessa. primò, administratio Sacramentorum Baptismi, Pœnitentiæ absolute, & Eucharistiæ existentibus in articulo mortis, aliàs non. secundò, celebratio diuinorum officiorum singulis diebus in Ecclesijs, tamen secularibus, quam regularibus cum ista moderatio ne, scilicet: submissa voce, ianuis clausis, campanis non pulsatis, & interdictis exclusis. tertio, celebratio diuinorum in locis interdictis alta voce, ianuis apertis, & pulsatis campanis in quatuor solennitatibus conceditur, videlicet: Nativitatis, Resurrectionis, Pentecostes, & Assumptionis Beate Mariæ, interdictis admissis, ita tamen, quod illi, propter quos latum est interdictum, altari non propinquent, nunc additur solennitas corporis Christi, & eius octaua.

Pœna violentium interdictum est ista: Si contrafaciens est Clericus, peccat mortaliter, & fit irregularis, si contrafaciens est laicus, peccat mortaliter, & illi

Interrogatio. 329
& illi est prohibiti ingressus Ecclesiæ, non tamē tit irregularis.

DE INTERROGATIONE.

IN Confessione sacramentali, interrogations veniunt faciendæ: quia ut docet D. Thomas 4. sentent. distinc. 19. Sacerdos in Confessione debet per scrutari conscientiam peccatoris, quasi medicus vulnus, & iudex causam, licet in interrogationibus faciēdis, tria sint attendenda. primo, ut peccator in interrogetur de peccatis, quæ consueverunt in hominibus illius conditionis abundare. secundò, ut non fiat interrogatio explicita de peccatis, nisi de illis, quæ omnibus manifesta sunt. tertio, ut de peccatis præcipue carnalibus, Sacerdos non descendat nimis ad particulares circumstantias, ne sic fortassis sibi, & confitenti noceat.

Sacerdos antequam pœnitentem de peccatis interroget, quinque obseruare debet. primò, cognoscere, an pœnitens sit suæ iurisdictionis. secundò, quæ rere, an sit innodatus, aliqua censura, vel peccato, à quibus ipse non possit absoluere. tertio, videre, quamdiu non fit confessus, si fecit pœnitentiam illi in-

iun-

332 Interrogatio.

iunctam in præterita confessione, & si diligenter examinavit conscientiam suam. quartò, cognoscere cuius status, & conditionis sit pœnitens. quintò, inducere peccatorem, ut deuote, integrè, & composite sua peccata confiteatur, puta quod flexis genibus dicat: Confiteor usque ad meam culpam, & per se peccata sua dicat, saltem illa, quorum recordatur.

In audiencia confessionum interrogations sunt faciendæ in genere de decem præceptis, de septem peccatis mortalibus, de abusione quinque sensuum & de circumstantijs, quæ mutant speciem peccati: in specie vero circa primum præceptum decalogi: Non habebis deos alienos, si adorauit creaturam adoratione latræ, si credidit incantationibus, si artes diabolicas exercuit, si apostatauit à fide, si impleuit vota, si blasphemauit Deum, vel Sanctos eius.

Circa secundum præceptum: Non asumes nomen Dei tui in vanum. peccator est interrogandus si iurauit falsu in iudicio, si iurauit in communi sermone, si nominauit Deum, vel Sanctos irreuerteret. Circa tertium præceptum: Sabbathi sacrificies, si diebus festis fecit aliquod opus manuale non necessarium,

Interrogatio.

333

rium, & alicuius momenti, si vendidit, vel emit, si dimisit Missam ex negligentiâ, si seruauit vigilias sanctorum, si dies festos consummauit in iocis, ludis, choreis, & similibus.

Circa quartum præceptum: Honora patrem, & matrem, si dilexit parentes, si eis obediuit, si eis maledixit, si eos verberauit, si eorum testamenta est excutus.

Circa quintum præceptum: Non occides, si occidit, vel vulnerauit, siue percussit aliquem extra ordinem iustitiae, & casum defensionis, si habuit animu deliberatum occidendi, mutilandi, vel percutiendi proximum, si procurauit aborsum, si commisit homicidium spirituale, inducendo aliquem ad peccatum mortale, quo occiditur anima.

Circa sextum præceptum: Non mœchaberis, si commisit fornicationem, vel adulterium, vel stuprum, vel incœstum, vel sacrilegium, vel raptum, vel vitium contra naturam, si commisit mollitiem, vel pollutionem procuraeret. Circa septimum præceptum: Non furtum facies, si sit furatus, si commisit rapinam, si exegit pedagia iniusta, posuit, vel auxit, si inuenit aliquid, quod non restituit, si exercuit usurias, si vendidit

dedit vnam rem pro alia , si defraudauit iustum gabellam . Circa octauum præceptum: Non dices falsum testimoniū, si dixit mendacium in iudicio, si dixit contra fidem, vel in damnum aliquius , siue quo ad animam , siue quo ad corpus, siue quo ad famam , si denegauit alicui debitum, si reuelauit occulta ex odio . Circa nonum præceptum. Nō concupisces vxorem proximi tui, si alienam vxorem desiderauit, si delectatus est cogitando inhonesta, si in Ecclesia amorem profanum solicitauit, si aliquid fecit , vt se vel alium ad luxuriam incitaret. Circa decimum præceptum: Non concupisces rem proximi tui, interrogandus est pœnitens, si voluit habere res sui proximi qualiter cunque, siue iustè, siue iniustè, si desiderauit diuitias malo fine, si exposuit se periculo animæ, vel corporis , vel propriæ famæ notabili, pro lucro .

Circa septem vitia capitalia , Circa primum in ordine, quod est Superbia, peccator est interrogandus, si existimat bonum, quod habet, à se habere, & non à Deo ; si gloriatus est habere bona , quib[us] caret ; si appetiuit dignitates, sciens se esse indignum , si quaesuit laudem de re turpi . Circa secundum vi-

tium capitale quod est Auaritia, si retinuit , quod restituere tenebatur; si non soluit creditoribus in termino cū posset; si retinuit superflua , & non fecit elemosynam; si appetiuit diuitias illicitè. Circa tertium vitium capitale, quod est Luxuria, quomodo pœnitens sit interrogandus , habetur suprà de sexto præcepto decalogi. Circa quartum vitium capitale, quod est Gula, si pœnitent horam in comedendo, si nimis laute comedit , si nimium studium in comedendo apposuit , si nimis comedit , seu bibit scienter, vsque ad vomitum, vel ebrietatem, vel vsque ad infirmitatem. Circa quintum vitium capitale , quod est Inuidia, si odio habuit proximum suum , si tristatus est de bono sui proximi, si detraxit eius honori, si seminavit discordias reportando malum alteri de altero. Circa sextum vitium capitale, quod est Ira , si appetiuit vindictam de proximo : si ei retinuit loquaciam, si conuicijs, & contumelijs proximum suum affecit, si murmurauit contra Deum, vel contra suum Superiorē . Circa septimum vitium capitale, quod est Accidia, pœnitens est interrogandus, si neglexit necessaria ad salutem, si pœnituit se bene fecisse, si desit bona fa-

cere, ad quæ tenebatur; si desperauit quandoque de sua salute, si fuit abstractus ab oratione.

Circa opera misericordiæ spirituallia interrogandus venit peccator, si cōfultuit dubitanti cūm posset, si correxit quos debuit, si dimisit rancorem proximo, si sit consulatus tribulatos, & si oravit pro omnibus. Circa opera misericordiæ corporalia, si visitauit infirmos, si famelicos pauit, & sitiens potauit, si vestiuit nudos, si redemit captiuos, si peregrinos ad hospitium suscepit, & si mortuos sepeliuit, puta si est comitatus funus, & pijs exequijs interfuit.

Circa quinque sensus, qui sunt: Vetus, Gustus, Auditus, Odoratus, & Tactus, interrogandus est pœnitens, vñ illis sancte, atque pudicè vsus fuerit, vel potius sensibus sui corporis fuerit abusus.

DE INVIDIA.

Inuidia vitium charitati oppositum, est tristitia de bono alieno, & originem suam trahit à Dæmonie, Sap. 2. Inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum, ex genere suo est peccatum mortale, ad Galat. 5. Manifesta sum

ope-

opera carnis, quæ sunt: fornicatio, impudicitia, luxuria, iniurictia, inuidia, homicidia; qui talia agit, regnum Dei non consequentur. Quinimò inuidia est virtù capitale, quia ex ipsa quatuor alia virtus oriuntur, scilicet, odium proximi, obrectatio, susurratio, afflictio in prosperis, & exultatio in aduersis proximi, quarum sufficientia sumitur ex hoc, quod in conatu inuidiæ tria veniunt consideranda, principium, medium & terminus. Principium inuidiæ est, ut aliquis minuat alterius gloriam, vel in occulto, ecce susurratio, prima filia inuidiæ, vel in publico, ecce detractione. Medium in conatu inuidiæ est, quod intendens minuere gloriam alterius, aut potest, ecce exultatio in aduersis; aut non potest, ecce afflictio in prosperis. Terminus inuidiæ est odium proximi: quia sicut bonū causat amorem, ita tristitia causat odium: Verum inuidia potest esse peccatum veniale, ex imperfectione actus, vel ex paruitate obiecti. Tristitia de bono alieno, potest contingere quatuor modis. Primo, potest aliquis dolere de bono alterius: quia inde timet sibi nocimentum, talis tristitia potest esse sine peccato: nā legitur Exod. 15. quod Israel lætatus sit

P de

de submersione Ægyptiorum iniuste
persequentium. secundò, potest aliquis
tristari de bono alterius, non quia talis
habet bonum illud: sed ex eo, quod sibi
tale bonum, quod habet proximus, de-
est, & hæc tristitia est zelus laudabilis,
1. Corinth. 14. Æmulamini charismata
meliora. tertio, potest aliquis tristari
de bono alterius, ex eo, quod accidit
illi, qui est eo indignus, talis tristitia
prohibetur in sacris literis, Psalm. 36.
Noli emulari in malignantibus, neque
zelaueris facientes iniquitatem. Rur-
sur Psalm. 72. Zelaui super iniquos, pa-
cem peccatorum videntes: nam bona
temporalia indignis proueniunt ex iu-
sta Dei ordinatione, vel ad eorum cor-
rectionem, vel ad eorum iustam dam-
nationem. quartò, potest aliquis trista-
ri de bono alterius, ex eo, quod talis ip-
sum excedat in bonis, & hæc tristitia
propriè est inuidia, semperque est
peccatum: quia sic homo do-
let de eo, de quo illi es-
set gaudendum,
nempè de bo-
no proxi-
mi.